### Augustine's text (A)

Augustine is quoted more than 380 times in the *apparatus testium*, including quotations and allusions. The number of allusions far outweigh the number of quotations. This is particularly true of the Story of Susanna, the second part of chapter 3 (from v. 49 onwards), and the section on the prophecy of the seventy weeks in chapter 9. There are, however, quotations, some of them lengthy, which make it possible to reconstruct a text peculiar to Augustine, and which will be marked **A**. Indeed, rather than noting Augustine's variant readings under a major line **D** or **I** (which we will have to do in some cases), where they risk being drowned out by others, it has seemed preferable to isolate and clearly identify his text.

On the long quotation from the Song of Azariah (3:25-45) in *Epistle 111* (dated 409), see above.

A line **A** will be written for 7:9-10 thanks to the quotation from *De trinitate* (dated 411): <sup>9</sup> *aspiciebam donec throni positi sunt, et vetustus dierum sedebat. et indumentum eius quasi nix album, et capillus capitis eius quasi lana munda. thronus eius flamma ignis, rotae eius ignis flagrans.* <sup>10</sup> *et flumen ignis trahebat in conspectu eius, et mille milia deserviebant ei, et dena milia denum milium assistebant ei. et iudicium conlocavit, et libri aperti sunt* (AU tri 2,33). Notable lessons are *indumentum album* (ἔνδυμα λευκόν), *flagrans* (φλέγον), *trahebat* (εἴλκεν) and *deserviebant* (ἐλείτούργουν).

In a letter to Augustine (AU ep 198,3, dated between 418 and 420), Hesychius of Salone, today Split in Dalmatia, quotes 7:11b-12 in this form: <sup>11b</sup> *quoadusque interfecta est bestia et periit, et corpus eius datum est ut comburatur.* <sup>12</sup> *et reliquarum bestiarum regnum translatum est, et magnitudo vitae data est eis usque ad tempus.* It differs from line **D** in the readings *interfecta est* (vs *interiit* for ἀνηρέθη), *periit* (ἀπόλωτο, not translated in **D**), and *magnitudo* (vs *longitudo* for μακρότης). Since the text is from Dalmatia, the quotation represents an **I** text, not an **A** text.

In 420, Augustine quotes twice (AU ci 18,34 and AU leg 2,3,12) verses 7:13-14 in an almost identical form which will constitute line **A**: <sup>13</sup> *videbam in visu noctis, et ecce cum nubibus caeli ut filius hominis veniens erat (erat veniens AU leg) et usque ad vetustum dierum pervenit et in conspectu eius praelatus est.* <sup>14</sup> *et ipsi datus est principatus et honor et regnum, et omnes populi, tribus, linguae ipsi servient. potestas eius potestas perpetua quae non transibit, et regnum eius non corrumpetur.* Notable readings are *veniens erat* (vs *veniebat*, for ἐρχόμενος), *praelatus est* (vs *adduxerunt, obtulerunt, oblatus est* for προσήχθη), *ipsi datus est principatus et honor et regnum* (vs *datum est ei regnum et honor et imperium* in **D**, for αὐτῷ ἐδόθη ἡ ἀρχὴ καὶ ἡ τιμὴ καὶ ἡ βασιλεία), *ipsi servient* (vs *servient ei* in **D**, for δουλεύσουσιν αὐτῷ).